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Úvod

Dne 1. 7. 2017 vstoupil v účinnost „nový“ zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich, který přinesl dlouho očekávanou reformu správního trestání. Nový přestupkový zákon

vychází z premisy dlouhodobě ustálené judikatury,1 že přestupek lze zahrnout pod pojem

„trestní obvinění“ ve smyslu čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod a rovněž pojem „správní trest“ lze podřadit pod pojem „trest“ ve smyslu čl. 7 Evropské

úmluvy. Nový přestupkový zákon proto převzal řadu institutů dříve výslovně uvedených pouze

v pramenech trestního práva, byť již před jeho účinností judikatura potvrzovala, že trestnost a

sankcionování správních deliktů vychází z týchž principů jako trestné činy.2

Pokus o sblížení terminologie s trestním právem je patrný i vzhledem k nahrazení

dosavadního pojmu „sankce“ termínem „správní trest“. Pojem „správní trest“ má dle představy

zákonodárce lépe symbolizovat skutečnost, že se jedná o sankční následek trestního charakteru,

trestající porušení povinnosti uložené správněprávní normou. Vyjadřuje rovněž blízkou

příbuznost správních trestů s jejich, byť modifikovanými, protějšky v trestním zákoníku.

Druhy správních trestů jsou v přestupkovém zákoně vymezeny taxativně. Zvláštní

zákon může stanovit i správní trest jiný, popřípadě odlišně upravit obecný správní trest.

Správními tresty uvedenými v § 35 přestupkového zákona jsou napomenutí, pokuta, zákaz

činnosti, propadnutí věci nebo náhradní hodnoty a zveřejnění rozhodnutí o přestupku.

Přestupkový zákon stanoví základní podmínky pro jejich ukládání a způsob výkonu. Nově jsou

také přímo v přestupkovém zákoně uvedena základní kritéria pro ukládání správních trestů,

umožňující správnímu orgánu určit druh a výměru správního trestu s ohledem na zvláštnosti

spáchaného přestupku a jeho pachatele. Nový přestupkový zákon nepřevzal správní trest zákazu

pobytu, který byl v minulosti terčem kritiky ze strany odborné veřejnosti pro přílišný zásah do

ústavně zaručené svobody pohybu a pobytu a rovněž pro pochybnosti o možné retroaktivitě při

jeho zavadění.3

Nový přestupkový zákon převzal rovněž institut ochranných opatření, k nimž po vzoru

trestního zákoníku přidal ochranné opatření zabrání náhradní hodnoty.4 Ochranné opatření se

od správního trestu liší především v absenci morálního odsudku pachatele nebo jiné osoby ze

1 Např. nález Ústavního soudu ze dne 11. 3. 2004, sp. zn. II. ÚS 788/02, nebo rozsudek Nejvyššího správního

soudu ze dne 15. 12. 2005, sp. zn. 3 As 57/2004-39.
2 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 13. 6. 2008., sp. zn. 3 As 9/2008-77.
3 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 25.
4 Správní trest propadnutí náhradní hodnoty je rovněž novinkou.
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strany společnosti a také primárním účelem, spočívajícím v preventivním účinku. I na ochranná

opatření se vztahují v zásadě obdobné principy jako na trestné činy, resp. přestupky.

Téma této práce zní „Správní tresty za přestupky a ochranná opatření“. Vzhledem

k rozsahu tématu zaměřujeme tento text na jednotlivé druhy správních trestů a ochranných

opatření. Upouštíme od problematiky ukládání správních trestů, jejichž jednotlivým kritériím

se věnujeme v příslušných kapitolách jen okrajově a ve vztahu ke konkrétním správním trestům

a ochranným opatřením. Cílem práce je proto představit jednotlivé druhy ukládaných správních

trestů a ochranných opatření, podmínky pro jejich uložení, a demonstrovat případné nejasnosti

v textu zákona.

Úvodní kapitolu věnujeme stručnému shrnutí správněprávní odpovědnosti a správního

trestání obecně. Pokoušíme se popsat jednotlivá východiska a prameny správních trestů.

Dochází rovněž k porovnání správních deliktů (přestupků) se soudními (trestné činy) a

vzájemné komparaci obou způsobů trestání.

V dalších kapitolách pojednáváme o jednotlivých správních trestech uvedených v § 35

přestupkového zákona. Každému správnímu trestu je věnována zvláštní kapitola. Každá

kapitola začíná pojednáním o účelu a smyslu daného správního trestu, načež se podrobně věnuje

všem podmínkám stanoveným pro uložení správního trestu a poukázání na možné odlišnosti ve

zvláštních zákonech. Dochází i ke srovnání s obdobnými sankcemi v trestním právu.

Obdobný přístup je volen i vzhledem k ochranným opatřením. Samostatnou kapitolu

věnujeme problematice ochranného opatření samotnému, abychom zdůraznili odlišnosti od

správních trestů. Z toho důvodu je od jejího popisu upuštěno v úvodní kapitole textu.

Z hlediska metodického jsme se nejprve pokusili získat základní informace

z dostupných monografií vydaných po účinnosti nového přestupkového zákona.5 Navzdory

tomu, že zákon je v účinnosti teprve dva roky, je už dostupný seznam literatury poměrně

bohatý. Pro hlubší vhled do problematiky jsme pak použili dostupnou komentářovou literaturu

k novému přestupkovému zákonu a vzhledem k výše uvedeným podobnostem trestání

přestupků a trestných činů jsme využili i komentáře k trestnímu zákoníku.

Těžiště práce však spočívá v projití širokého spektra dostupné judikatury, vztahující se

k jednotlivým správním trestům a ochranným opatřením. Důraz byl kladen zejména na

judikaturu novější. Nový přestupkový zákon však řadu institutů převzal ve stejné nebo jen lehce

obměněné podobě, a proto jsou i závěry starší judikatury obvykle použitelné. V rámci rešerše

bylo hojně čerpáno i z judikatury trestněprávní, neboť správní soudy některé instituty nového

5 Viz seznam literatury v závěru práce.
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přestupkového zákona dosud nerozhodovaly, případně se je nepodařilo dohledat.6 Stejný

přístup je ostatně využíván i v komentářové literatuře. Použitá soudní rozhodnutí a závěry

z nich vyvozené uvádíme vždy v poznámce pod čarou s uvedením data a spisové značky.

Seznam zdrojů je doplněn odbornými články. Právní předpisy uvádíme s odkazem na

konkrétní zákonné ustanovení. Text vychází z právního stavu ke dni 30. června 2019.

6 Nenalezli jsme například žádnou relevantní judikaturu správních soudů vztahující se k omezujícímu opatření.
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1 Obecně k problematice správního trestání

1.1 Správní trestání jako činnost veřejné správy, správněprávní odpovědnost
Problematika správních trestů spadá do oboru správního práva, tedy té části právního

řádu, která upravuje veřejnou správu.7 V rámci výkonu veřejné správy vznikají vztahy mezi

nositeli veřejné správy a jejími adresáty. Jedním z druhů těchto vztahů může být správněprávní

odpovědnost adresáta normy za porušení povinnosti, tedy spáchání správního deliktu v širokém

slova smyslu. Následkem porušení povinnosti vzniká správnímu orgánu povinnost uložit za

správní delikt správní trest nebo ochranné opatření a tomu korelující povinnost pachatele

podrobit se uloženému správnímu trestu, resp. ochrannému opatření, popřípadě vykonat další

povinnosti uložené mu správním orgánem, například nahradit škodu poškozenému.

Správněprávní odpovědnost představuje jeden z druhů právní odpovědnosti, vedle

odpovědnosti trestní, soukromoprávní, mezinárodněprávní a ústavní.8 Právní odpovědnost je

zvláštní formou právního vztahu, ve kterém nejprve dojde k porušení primární právní

povinnosti, čímž subjektu, který se porušení povinnosti dopustil, vznikne nová právní povinnost

sankční povahy. Základním znakem odpovědnosti je újma (sankce), která musí být stanovena

výhradně zákonem, musí být zákonem předvídatelná a její uložení se musí odehrát v rámci

zákonného procesu.9 Obsahem odpovědnosti je strpění povinnosti snést újmu, uloženou na

základě zákona orgánem veřejné moci.

Správněprávní odpovědnost řadíme mezi veřejnoprávní odpovědnost.10 Jedná se o

právní odpovědnost realizovanou správními orgány a aplikovanou především na podmínky a

potřeby veřejné správy.11 Odpovědnostní vztah mezi pachatelem a subjektem veřejné správy

vzniká okamžikem spáchání protiprávního jednání. Vznik správněprávní odpovědnosti je


[…]


sp. zn. 13 To 227/2004,

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 12. 8. 2004, sp. zn. 2 To 52/2004,

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 25. 8. 2005, sp. zn. 12 To 322/2005,

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 31. 5. 2006, sp. zn. 31 Ca 64/2004,

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 10. 10. 2007, sp. zn. 12 Tmo

46/2007,

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 6. 3. 2013, sp. zn. 10 A

96/2012-44,

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 2. 12. 2011, sp. zn. 10 A

92/2011–33,
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Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 14. 11. 2012, sp. zn. 1 To 27/2012,

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 28. 1. 2014, sp. zn. 10 A

110/2013-20,

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 4. 6. 2014, sp. zn. 11 Ad 16/2013-41,

Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 16. 2. 2015, sp. zn. 15 A 36/2012-

33,

Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 21. 6. 2017, sp. zn. 31 A 27/2016-115.
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Abstrakt – Správní tresty za přestupky a ochranná

opatření

Cílem této práce je představit jednotlivé správní tresty a ochranná opatření za přestupky.

Vzhledem k rozsahu zadaného tématu je práce zaměřena na jednotlivé druhy správních trestů a

ochranných opatření, zkoumá jednotlivé podmínky pro jejich uložení a všímá si možných

rozporů v zákonné úpravě. Práce se nevěnuje problematice ukládání správních trestů, jejíž

kritéria jsou uvedena v § 37 až 44 přestupkového zákona a slouží pro určení konkrétního druhu

a výměry správních trestů, rovněž je upuštěno od problematiky souběhu přestupků.

V úvodní kapitole je nastíněna definice a problematika správněprávní odpovědnosti a

základní otázky správního trestání jako součásti činnosti orgánů veřejné správy. Pojednáno je

o obdobnosti principů trestního práva s přestupkovým právem, jejichž následkem je obvykle

možnost analogického využití principů trestního práva i pro oblast správního trestání. Prostor

je věnován základním pramenům správního trestání se zaměřením na oblast správních trestů a

ochranných opatření.

Následující kapitoly se vždy věnují jednomu ze správních trestů uvedených v § 35

přestupkového zákona. Každá kapitola začíná obecným popisem správního trestu a

vyjmenovává jeho hlavní účely, pro něž byl zvolen právě tento, a ne jiný správní trest. Následně

je pojednáno o jednotlivých podmínkách pro možnost uložení správního trestu, jejich

jednotlivých alternativách a případných modifikacích ve zvláštních zákonech.

Samostatná kapitola je věnována problematice ochranného opatření obecně. Z toho

důvodu o ochranných opatřeních není pojednáno v úvodní kapitole textu. Tato kapitola si všímá

rozdílů mezi správním trestem a ochranným opatřením, a také jejich účelu v systému

přestupkového práva. Poté jsou řazeny kapitoly o jednotlivých druzích ochranných opatření.

Ve všech kapitolách je poukazováno na společné znaky jednotlivých správních trestů a

ochranných opatření s obdobnými tresty v trestním zákoníku, popřípadě zákoně o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Většina trestněprávních institutů má totiž

obdobný výklad a využití také v přestupkovém právu. Poukazuje se však na výjimky,

potvrzující toto pravidlo.

Práce čerpá zejména z dostupných monografií k novému přestupkovému zákonu a

z dostupné komentářové literatury. Těžiště práce pak spočívá v důkladném projití relevantní

judikatury správních i trestních soudů, z jejíchž závěrů jsou dovozovány i argumenty tohoto

textu. Práce vychází ze stavu právních předpisů ke dni 30. června 2019.
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Abstract – Administrative penalties and protection

measures

Description of all administrative penalties and protection measures is the primary goal

of this thesis. Due to wide extent of chosen subject, this work aims to individual categories of

administrative penalties and protection measures, examines every single condition for its

imposition a notices possible contradiction within legislation. The thesis does not include the

criteria for imposing penalties, noticed set from section 37 till section 44 Contraventions Act

which serve as instruments for determination and length of penalties. Concurrence of

contraventions is also not included.

In the opening chapter the definition and description of an administrative liability is

described as well as basic issues of administrative penalization, considered to be a part of

administrative authority’s activity. The resemblance of principles of criminal and contravention

law is described, that leads to using the same principles either in criminal and contravention

law. There’s explored what basic sources of administrative penalization are.

Each of following chapters describes one of the penalties set in section 35 Contravention

Act. Every chapter begins with general description of the penalty and then depicts its main

purpose for which it is imposed. Then particular conditions and their alternatives and

modifications are described.

A separate chapter is devoted to an issue of protection measure. Therefore, we do not

describe it in the opening chapter of the text. This chapter notices the difference between

administrative penalization and protection measure, and also its purpose within contravention

law system. Then the chapters about individual protection measures are put.

In every chapter there’s referred to common attributes of penalizations (protection

measures) and punishments in Penal code. Most of criminal law institutes have the same

meaning and can be used in contravention law as well. However, the text also points out to

exceptions that confirm the rule written.

This thesis is based on the monographies available, related to present Contraventions

Act, and also on commentaries on Contravention law. This thesis also focuses on careful

research of case law of administrative and criminal tribunals. The case law conclusions are used

to make a mind in this text. This work comes out from the state of legislation which existed on

30 June 2019.
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