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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma správních trestů a ochranných opatření je aktuální s ohledem na nově přijatou a účinnou
úpravu odpovědnosti za přestupky z roku 2017. Druhy správních trestů a ochranných opatření a
jejich ukládání je důležitou součástí správně trestní doktríny i správní a soudní praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tohoto tématu není nijak snadné, i přes poměrně bohatou literaturu k tomuto
tématu, včetně literatury trestní. Jedná se o velmi široký okruh problémů, které autor ve své
diplomové práce postihl. Zvolil metodu popisu a analýzy. Správně omezil zpracování tématu jen
na část materie, v práci se zabývá pouze druhy správních trestů a ochranných opatření, ty však
rozebírá do hloubky, uvádí související otázky, nachází a promýšlí problémy právní úpravy i
aplikační praxe.
Autor na zpracování diplomové práce důkladně a pečlivě připravil studiem literatury,
shromáždil a nastudoval značné množství správní, trestní a ústavní judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je, kromě stručného úvodu a závěru členěna do 11 kapitol. Po první obecné
kapitole, ve které se zabývá základní charakteristikou správního trestání, jejího ústavního i
mezinárodního zakotvení, přistoupil autor k rozboru jednotlivých druhů správních trestů a
ochranných opatření. Nejen popisuje právní úpravu, ale analyzuje funkce jednotlivých trestů,
srovnává s podobnými tresty za trestné činy, formuluje problémy a s podrobnou argumentací
hledá jejich řešení.
Práce má dobrou logickou strukturu.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou, způsob zpracování i hloubka provedeného
rozboru přesahuje požadavky kladené na diplomové práce. Autor využívá širokého spektra
teoretických poznatků, nastudoval a zpracoval názory vyslovené ve správní i trestní judikatuře,
uvedl mnoho závěrů plynoucích z nálezů Ústavního soudu. U jednotlivých trestů jde nad rámec
obvyklého zpracování, zabývá se mnoha souvisejícími otázkami. Vyslovuje vlastní názory na
právní úpravu i její uplatnění v rozhodovací praxi.
Pouze na některých místech možná výklad příliš komplikuje (např. na str. 66), jinde dochází
ke sporným závěrům (např. na str. 53 závěry o dalším postupu po podání odporu proti příkazu).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo podle autora představit jednotlivé
správní tresty a ochranná opatření ukládaná za
přestupky. Tento cíl byl nepochybně splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Použité prameny jsou v práci uvedeny a řádně
citovány. Podle protokolu o výsledku kontroly na
plagiáty práce je nejvyšší dosažená míra podobnosti
menší než 5%.

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor práci zpracoval s využitím velkého množství
zdrojů, ty řádně a v souladu s citační normou cituje.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozbor a analýza jednotlivých druhů správních
trestů a ochranných opatření jde do značné hloubky.
Úroveň zpracování je výborná, rozhodně jde nad
rámec požadavků klademných na diplomovou práci.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je velmi dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k ústní obhajobě:

1. Bylo by možné pro zamezení účelovému vyhýbání se zaplacení pokuty (str. 55)
rozhodnout o záruce za splnění povinnosti?

2. Je vyloučeno rozhodnout o propadnutí věci, která spadá do společného jmění
manželů (str. 81)?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně
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